1 / 2

2022年 2月 9日
各位

会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    藤田 昌宏
コード番号    1662（東証第一部）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  朝井  卓
電話番号      03-6268-7110

業績予想の修正に関するお知らせ

 石油資源開発株式会社（JAPEX）は、最近の業績動向を踏まえ、2021年11月 9日に公表した2022年 3月

期連結業績予想を修正しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
1. 業績予想の修正について

(1) 2022年3月期連結業績予想数値の修正（2021年 4月 1日～2022年 3月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（A） 235,098 16,669 28,390 △69,847 △1,230.53
今回修正予想（B） 235,749 16,168 31,972 △39,029 △687.28
増減額（B－A） 650 △500 3,581 30,817
増減率（%） 0.3 △3.0 12.6 ―

（ご参考）前期実績
（2021年3月期） 240,078 4,192 10,001 △2,725 △47.73

(2) 修正の理由

前回発表予想（2021年11月9日）と比較して、売上高は、主にLNG市況の高騰を受けた国内天然ガス

販売価格や電力販売価格の上昇を見込むことにより増収となる見通しです。
一方、営業利益は、LNG調達先で発生した生産トラブルを受け、代替ソースをスポット市場で調達するこ

とによる調達コストの増加により減益となる見通しです。
経常利益は、持分法による投資利益の増加などを見込むことにより、増益となる見通しです。
親会社株主に帰属する当期純損失は、2021年12月 17日付「子会社の解散および債権放棄、ならびに特

別利益（債務免除益）の計上について」にて開示したとおり、特別利益として新たに債務免除益を見込むこ

となどにより、縮小する見通しです。

 2 / 2

(3) 参考
 【原油CIF価格の想定】        （米ドル/バレル）

前回予想 今回予想
2021年4月～9月平均（実績） 67.38 2021年4～12月平均（実績） 70.28
2021年10月～2022年3月（見込） 70.00 2022年1月～3月（見込） 70.00

【為替レートの想定】        （日本円/米ドル）

前回予想 今回予想
2021年4月～9月平均（実績） 109.15 2021年4～12月平均（実績） 109.96
2021年10月～2022年3月（見込） 108.00 2022年1月～3月（見込） 110.00

（注）上記の予想数値は現時点で入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな

要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上